
ORDINO NAUJIENOS IŠ LIETUVOS IR PASAULIO 
 

Rugpjūčio 19-20 d. Kryžių kalne vyks rekolekcijos OFS brolijų 
kandidatams ir besidomintiems pranciškonišku dvasingumu bei 
pašaukimu. Rekolekcijas ves nacionalinis dvasinis asistentas 
br. kun. Antanas Grabnickas OFM, nacionalinė ugdymo magistrė 
Jogilė Teresa Ramonaitė OFS ir nacionalinė ministrė Virginija 
Mickutė OFS. Kandidatus ir besidominčius asmenis rekolekcijose 
turi lydėti vietinės brolijos ugdymo magistras ar kitas už jų 
ugdymą atsakingas amžinųjų įžadų brolijos narys. Prašome 

vietinius ugdymo magistrus iki rugpjūčio 9 dienos užregistruoti į rekolekcijas 
savo brolijų kandidatus. Registracijos forma 
 

Šv. Klaros seserys kviečia Pranciškoniškąją šeimą kartu švęsti šv. Klaros 
iškilmę. Rugpjūčio 11 d., 18 val. Šv. Klaros seserų vienuolyne Kretingoje vyks 
šv. Mišios, po jų – agapė. Švęskime kartu! 

 

Pirmaisiais mėnesių sekmadieniais, 17 val., Šv. Klaros seserų vienuolyne 
Kretingoje vyksta Pranciškoniškosios šeimos atgailos vakarai, kurių metu 
meldžiamės už Lietuvos Pranciškoniškosios šeimos atsivertimą. Kviečiame 
visas brolijas bent kartą metuose atvykti į šiuos atgailos vakarus. 
 

Kasdien, 19.30 val., per Zoom – Maldos skydas už Ukrainą. Nuo pat karo 
pradžios meldžiamės rožinio maldą už Viešpaties pergalę Ukrainoje ir visų 
mūsų širdyse. Zoom prisijungimo nuoroda.  
 

MALDOS INTENCIJOS 
 

Šventojo Tėvo Pranciškaus: Meldžiamės, kad Pasaulio jaunimo dienos 
Lisabonoje padėtų jaunuoliams gyventi Evangelija ir ją liudyti savo gyvenimu. 

Pasauliečių pranciškonų ordino: Už brolišką ir pastoracinį vizitą JAV 
nacionalinėje brolijoje. Už taiką Ukrainoje ir kitose vietose, kur naudojami 
ginklai. Už pranciškoniškojo jaunimo atgimimą iš Dvasios. „Tėve mūsų...“ 

 

KONTAKTAI: 
Lietuvos pasauliečių pranciškonų ordinas | Secular Franciscan Order in Lithuania  
Vilniaus 2A, LT-97125 Kretinga, Lietuva; i.k.192084542; a/s LT287044060003604017  
ofs.lietuvoje@gmail.com; www.ofs.lt; Facebook: @ofs.lt @well4africa.eu @reginafamiliaefranciscanae 
Lietuvos pasauliečių pranciškonų ordino Nacionalinė taryba: 
Nacionalinė ministrė ir CIOFS narė Virginija Mickutė OFS (8 682 18060; virginija.mickute@gmail.com) 
Nacionalinis viceministras diak. Nerijus Čapas OFS (8 699 13671; nerijus.capas@gmail.com)  

Nacionalinė ugdymo magistrė Jogilė Teresa Ramonaitė OFS (8 671 73870; jogileteresa@yahoo.com)  

Nacionalinė sekretorė Kristina Petrutytė OFS (8 652 83698; petrutyte@gmail.com)  

Nacionalinė ekonomė Nijolė Raudytė OFS (8 618 10454; nijole.raudyte@gmail.com)  
Nacionalinis broliškas vadovas Mindaugas Taškūnas OFS (8 698 40337; onegarden@gmail.com) 
Nacionalinė Jaupra prezidentė Julija Mironovaitė (8 621 87125; julyte.mironovaite@gmail.com)  
Nacionalinis dvasinis asistentas br. kun. Antanas Grabnickas OFM (8 680 25115; antanas3@outlook.com)  
Nacionalinis dvasinis asistentas br. kun. Piotr Strocen OFM Conv (8 601 74406; piotrstrocen@tlen.pl)  

Regionų ministrai:  

Vilniaus regiono –  Tadas Ringys OFS (8 672 19103; tadasringys@gmail.com)  
Telšių regiono –  Rimantas Radzevičius OFS (8 687 51325; rad.rimantas@gmail.com) 
Kauno-Vilkaviškio regiono – Marijona Sinkevičienė OFS (8 658 83586; marsinkev@gmail.com) 

Pradėkime iš naujo, broliai! 
 

Lietuvos pasauliečių pranciškonų ordino 
UGDYMO MĖNRAŠTIS Nr. 117 (2023 m. rugpjūtis) 

 

 
 

 

 
 

Piligrimą, žengiantį per didžiulės Švč. Mergelės Marijos, Angelų Karalienės, 
bazilikos Asyžiaus lygumoje slenkstį, iš karto patraukia mažytė romaninio 
stiliaus bažnytėlė, visos šventovės fizinis centras, bet visų pirma – dvasinė jos 
širdis. Tai Porciunkulė, Pranciškaus evangelinio ir vienuolinio gyvenimo vieta. 
Čia dvidešimt penkerių metų šventasis, klausydamasis Evangelijos, aiškiai 
suvokė savo pašaukimą ir atsižadėjo pasaulio, apsispręsdamas gyventi 
visiškame neturte ir atsidėti apaštalavimui. Šioje bažnytėlėje Pranciškus priėmė 
pirmuosius draugus ir įkūrė Mažesniųjų brolių ordiną. Čia, šventajai Klarai 
apsivilkus abitą, kilo seserų klarisių ordinas. Čia 1226 m. spalio 3 d. vakarą 
Pranciškus „giedodamas pasitiko mirtį“.  

Porciunkulė yra iš labai toli atkeliaujančios sielos vieta; čia Pranciškus pajuto 
ilgesį tikrojo Rojaus, kuris iš tikrųjų prasideda žemėje nepaprasta įtampa, tai 
yra šventumu. 

Giancarlo Rosati, Porciunkulė, visada atviros Šventosios durys 
 4 

1 

https://forms.gle/7CYHZwuLpaRNvpk39
https://us02web.zoom.us/j/83213509238?pwd=bkRnUjNSYTJQS1A3anBwRlRGQi91QT09


Pradėkime iš naujo broliai! 
 

Tema: PRANCIŠKONIŠKOJO JAUNIMO (JAUPRA) 
TAPATYBĖ IR VIETA PRANCIŠKONIŠKOJE ŠEIMOJE  

 

Toliau pristatome Pranciškoniškojo jaunimo (Jaupra) 
ištakų, istorijos ir tapatybės pažinimo temą, kuriai buvo skirtas 
2023 m. gegužės 13 d. Kaune vykęs Lietuvos pasauliečių 
pranciškonų ordino XI Nacionalinis ugdymo seminaras. 

 

Kas yra Jaupra? (pagal Lietuvos pranciškoniškojo jaunimo brolijos Statutą) 
1. Pranciškoniškasis jaunimas (Jaupra) yra jaunimo brolija, Šventosios Dvasios 

pašaukta gyventi krikščionišką gyvenimą brolijoje pagal šv. Pranciškaus Asyžiečio 
dvasingumą ir gilinti savo pašaukimą Pasauliečių pranciškonų ordine (OFS).  

2. Pranciškoniškasis jaunimas priklauso Pranciškoniškajai šeimai kaip 
Pasauliečių pranciškonų ordino (OFS) dalis. Pranciškoniškasis jaunimas 
vadovaujasi OFS Regula ir Generalinėmis Konstitucijomis – įkvepiančiais 
dokumentais, skirtais ugdyti žmogiškam, krikščioniškam ir pranciškoniškam 
pašaukimui asmeniškai ir bendruomenėje. 

41. Vietinė brolija yra esminė Jaupra ląstelė – vieta, kur broliai ir sesės susitinka 
bei dalijasi savo krikščioniško gyvenimo patirtimi pagal šv. Pranciškaus Asyžiečio 
dvasingumą.  

42. Vietinės brolijos nariai renkasi bent kartą per savaitę, kad kartu švęstų 
Eucharistiją, stiprintų savo santykį su Dievu ir vienas kitu. Brolijos susitikimai skirti 
maldai, Dievo žodžio skaitymui, Katalikų Bažnyčios katekizmo studijoms, 
katechezei ir rekreacijai.  
Ką apie Pranciškoniškąjį jaunimą sako OFS Generalinės Konstitucijos? 

Pranciškoniškasis jaunimas (Jaupra) yra jaunuoliai (GK 96.2). Jaupra broliją 
sudaro jauni žmonės. Tai yra laikinas gyvenimo etapas, kuris prasideda paauglyste 
ir baigiasi, asmeniui pasiekus brandą. 

...kurie jaučiasi Šventosios Dvasios kviečiami gilinti savo pašaukimą (plg. GK 96.2). 
Jaupra yra pašaukimo kelias, kuriame pradinis kvietimas vystosi į tam tikrą 
gyvenimo pasirinkimą. Kvietimas skatina jauno žmogaus atsakymą, kuris 
patvirtinamas asmeniniu pasižadėjimu prieš Dievą, brolių ir sesių akivaizdoje. 

...dalytis savo krikščioniško gyvenimo patirtimi brolijoje (GK 96.2). Jaupra yra 
brolystės patirtis. Jaunų tikinčiųjų, to paties Tėvo sūnų ir dukterų, besidalijančių 
broliška meile paremtu tikėjimu, bendruomenės patirtis. Brolija yra bažnytinės 
bendruomenės dalis, kur gyvenama ir dirbama. 

...persmelkti šv. Pranciškaus Asyžiečio žinios šviesos, jie gilina savo pašaukimą prie 
Pasauliečių pranciškonų ordino (plg. GK 96.2). Jaupra eina šv. Pranciškaus Asyžiečio 
žinios šviesoje, palaipsniui atrasdama ir prisiimdama šį gyvenimo idealą ir jo 
vertybes. Jaupra priklauso Pranciškoniškajai šeimai kaip vientisa OFS dalis, OFS 
Regulą laiko įkvepiančiu dokumentu, prašo dvasinės pagalbos iš kompetentingų 
pasišventusiųjų vyresniųjų ir broliško vedimo iš pasauliečių pranciškonų. 

Pranciškoniškasis jaunimas turi savitą sąrangą... (GK 96.5). Jaupra yra 
organizuota pagal savo kriterijus, kurie apibrėžti savuose Statutuose. Ji turi savo 
brolijas ir įvairių lygių atsakinguosius, pasitiki brolių dvasine pagalba ir OFS 
brolišku vadovavimu. 

Pradėkime iš naujo broliai! 
 

...ir mokymo metodus, pritaikytus pasaulio jaunimo reikmėms (GK 96.5). Jaupra 
prisitaiko prie jaunimo poreikių savo metodais ir ugdymo turiniu. Jos ugdymas yra 
skirtas padėti jaunimui pamatyti skirtumą tarp pašaukimo pasirinkimo galimybių 
ir pilnai įsijungti į pasaulį, kuriame gyvena. 

...pagal skirtingų šalių sąlygas (GK 96.5). Daugelyje kraštų egzistuojančio 
Pranciškoniškojo jaunimo tikrovė yra tokia įvairi, jog jos neįmanoma suvienodinti. 
Sociokultūrinė situacija apibrėžia buvimo jaunuoliu būdą, atsakomybes, kurias 
jaunimas gali prisiimti, ir ugdymo bei veikimo galimybes. 
Jaupra tapatybė  

OFS įžadai arba Jaupra Pažadas ir gyvenimas pagal Bažnyčios duotą Regulą arba 
Jaupra Statutą išskiria pasauliečius pranciškonus ir pranciškoniškąjį jaunimą iš kitų 
šv. Pranciškaus mylėtojų. 

OFS nėra maldos grupė, į kurią galima ateiti ir išeiti. Tai tikras ordinas, o įžadai 
yra viso gyvenimo įsipareigojimas. OFS iš esmės skiriasi nuo kitų vienuolijų 
tretininkų ar oblatų, nes turi visišką autonomiją, koordinuotą struktūrą ir yra 
tiesiogiai pavaldus Šventajam Sostui, kai tuo tarpu kiti tretininkai tiesiogiai 
priklauso nuo vienuolijos, su kuria yra susiję. 

Tuo tarpu Jaupra yra laikinas etapas jauno žmogaus (nuo 14 iki 30 metų) 
gyvenime. Taigi pranciškoniškasis jaunimas pirmiausia yra pašaukimo kelionė. 
Lietuvos Jaupra brolijos misija – gyventi pagal Jėzaus Kristaus Evangeliją brolijoje 
sekant šv. Pranciškaus Asyžiečio pavyzdžiu, ieškoti savo pašaukimo ir atsiliepti į 
Bažnyčios poreikius.  

Šv. Pranciškui Viešpaties patikėta misija „Eik ir atstatyk mano namus, kurie, kaip 
matai, griūva“ yra skirta visai Pranciškoniškajai šeimai. Pranciškonai nėra pašaukti 
specializuotis tik kai kuriose srityse, bet visiškai atsiduoti Bažnyčiai – daryti tai, ko 
jai šiuo metu labiausiai reikia.  

Pranciškoniškame pašaukime neįmanoma atskirti brolijos ir Evangelijos, nes nė 
vienas pranciškonas negali gyventi Evangelija be brolijos. OFS ir Jaupra taip pat turi 
autentišką brolijos patirtį, nors ir negyvena kartu.  

Prisijungdamas prie vietinės Jaupra brolijos, jaunimas įžengia į didelę 
Pranciškoniškąją šeimą, kurią sudaro ne tik 3 Pranciškaus įkurtiems Ordinams šiuo 
metu priklausantys nariai, tačiau ir gausybė šventųjų bei palaimintųjų pranciškonų. 
Kuo Jaupra skiriasi nuo kitų pranciškoniškų jaunimo grupių? (pagal CIOFS 
Prezidiumo parengtą ugdymo vadovėlį pradinės formacijos ugdytojams) 
- OFS Regula yra pagrindinis įkvepiantis dokumentas; 
- Prieš Dievą ir broliją atliktas asmeninis formalus pasižadėjimas (Pažadas) gyventi 
tuo įkvėpimu; 
- Priklausymas Pranciškoniškajai šeimai kaip vientisa OFS dalis; 
- Pirmojo Ordino ir TOR dvasinė asistencija; 
- Pasauliečių pranciškonų palydėjimas ir broliškas vadovavimas; 
- Organizacinė struktūra ir specifiniai ugdymo metodai pašaukimo kelionei, kuri 
paprastai, bet nebūtinai, veda į OFS; 
- Nacionalinis Statutas, patvirtintas OFS Nacionalinės tarybos arba, jei tokios nėra, 
CIOFS Prezidiumo, kuris nustato priklausymo Pranciškoniškajam jaunimui sąlygas. 

 

[Tęsinys kitame ugdymo mėnraštyje] 
3 2 


